

# Beretningen - Brøns Kraftvarme a.m.b.a.

For regnskabsåret 1. april 2023 til 31. marts 2024.

ved generalforsamling på Brøns Kro, tirsdag den 25. juni 2024 kl. 19,30.

Overordnet set har det været et "stabilt" år set i relation til særlig de 2 foregående år. Der er uændret 138 kunder som samlet har brugt 2340 Mwh. (8% stigning fra året før, – hvor vi til gengæld havde en tilsvarende nedgang -på grund af energi-"krisen")  
Da vi skulle lave budget for 2024/2025 havde vi den særlige udfordring, at overført underskud fra forrige år på 338 tus. skulle indregnes. Vi har så valgt at "dele" det ud over 2 år for at prisudsving ikke skulle blive alt for stort.  
Regnskabet for regnskabsåret viser principielt et overskud på 79 tus. kr.-  
De vil kunne overføres til 2025/26 regnskabsår. Mere herom i regnskabsaflæggelsen.

Som det fremgår af takster for 2024/25 har vi hævet prisen med ca. 10% ligelig fordelt over faste udgifter og forbrugsudgifter. I forhold til eftervirkninger af de sidste 2 års usikkerhed på energi-"markedet" har vi i Brøns haft en mindre stigning end set hos mange af vore nabo-Værker og i relation til andre energikilder.

Så – opvarmning af en bolig i Brøns med Fjernvarme er stadigvæk billigere end med el/olie/gas /fast brændsel, hvilket også fremgår af tal fra Danmarks statistik.

Der har i årets løb været afholdt 7 bestyrelsesmøder ud over regnskabsmøde og generalforsamling. Og aktivitetsniveauet er højt, da nogle emner er både tidkrævende at få snakket igennem og forudgående indlevelse i baggrundsmateriale kræver megen tid. Det er derfor også kun et "overflade-billede" der gives her i beretningen.

Vores forsyningssikkerhed ligger i en fremadrettet 1-årig aftale om levering af tørt flis til mellem-lager, som vi bygger op og ned på indenfor 50-400 tons. (lager 1. april er ca. 200 tons)  
Vi har så også stadigvæk vores gas-kedel og gasmotor, som vi melder ind på det fri marked for elproduktion. Det betyder el-salg, som kan omskrives til at betyde billigere samlet varmepris på ca. 2.000 kr. årlig pr. kunde.

Et stort emne – at kunne finde en omstilling til grønnere og billigere energi – har været et gennemgående tema for bestyrelsens arbejde hele det forgangne år.

Efter fremlæggelse på sidste generalforsamling af mulighed for erhvervelse af de 3 vindmøller, som står på Solveig's arealer blev bestyrelsen opfordret til at arbejde videre med sagen. Vi har derfor haft PlanEnergi ind over med rådgivning, som vi søgte tilskud til – og blev bevilget 30.000 kr. fra Tønder Kommune (det er ikke en del af regnskab idet de direkte har sendt regning til Tø. Kommune.) Det øvrige arbejde har fyldt rigtig meget på bestyrelsesmøder og særlig for Svenne, som blev udpeget til at være "primus motor i sagen". Da sagen kørte i langdrag kunne vi se, at en aftale ikke kunne komme i stand inden udgangen af 2023, hvorfor der så blev udsat opsigelse om evt. nedrivning/nedtagning 1 år længere – altså skulle der så være mulighed for en aftale inden udgangen af 2024.

Selv om Regeringen ved flere lejligheder og forskellige politiske personer har udtrykt, at "omstilling ikke kan gå hurtigt nok", har vi desværre oplevet flere "stopklodser" i de konkrete tiltag, som vi har interesse i - og deltager i.

*De lovgivne rammer for at kunne gennemføre en direkte linje fra de 3 møller til Værket har foreløbig resulteret i et afslag fra Energistyrelsen. Ikke på grund af manglende samarbejdsvilje men alene på grundlag af lovtekst-formulering, sådan som den er skrevet. Den ankemulighed, der ligger i afgørelsen, har vi benyttet os af, samt en direkte kontakt til politikere. I øjeblikket tænker vi om en presse-omtale af vores situation kunne hjælpe???*

*Vi har ikke opgivet endnu !!!!!*

*EuroWind -vindmølleprojekt ved Haved øst for Rejsby ligger i øjeblikket helt i bero.?*

*Der har i årets forløb været et nyt tiltag fra Tønder Kommune i forbindelse med kreditvurdering af os som selskab i forbindelse med kommunegaranterede lån i Kommunekredit. Brøns KVV har et lån fra opførelse af Flisfyrringsanlægget, hvor restgæld (kan ses i regnskab) på ca. 1,6 mill. kr. Det nye tiltag består i, at Tønder Kommune vil sende undersøgelse af kreditværdighed videre til et eksternt revisionselskab og bebudet, at omkostninger til det skulle betales af hvert enkelt selskab. Det nye tiltag afstedkom protester og blev revurderet sidst på året omend Tønder kommune stadigvæk fastholder proceduren. Det har så afstedkommet en 27 sideres rapport fra BDO, som er grundlag for fastsættelse af kommunegaranti provision (for os på 0,55%) men en afgørelse af, om vi skal betale for den til Tønder Kommune leverede rapport, er endnu uklar.*

*En anden sag som "hviler over os" er den – også for omtalte sag ved konkurrencestyrelsen, hvor 49 Værker er bragt på "anklagebænken".*

*De 49 Værker har – gennem vores hovedorganisation Dansk Fjernvarme – sat sig sammen om at imødegå processen ved at anlægge en "mod-sag" om uretmæssig tiltaleforhold.*

*Derfor har vi i samarbejde med DanskFjernvarme hyret en advokat fra firmaet "energi & miljø" med speciale i erhvervsret.*

*Kompleksiteten i det hele er ud over den almindelige bestyrelses forståelsesniveau, og i forhold til økonomiindholdet i den aftale vi havde med Effekthandel er den helt ude af proportioner -synes vi, - men når først retsmaskineriet går i gang, kommer det til at koste utrolig mange ressourcer. Sagen ser ikke umiddelbart ud til at kunne få sin afslutning indenfor næste år og det kan ende op med en bestyrelsesansvars-sag, som ud over det også bliver svært at håndtere, da muligheden for, at nogle bestyrelsesmedlemmer vil være fratrukket i mellemværende periode er tilstede. Men – der er lov for, at igangværende sag skal omtales i beretningen på de for sagen gældende selskaber.....*

*Det er så hermed gjort for denne gang..*

*Værket har nu eksisteret i 28 år, deraf de sidste 12 år med et Flis-fyret anlæg,-*

*I den ordinære drift blev der sidste år arbejdet meget med at få lokaliseret det vandspild, der var ude på nettet. Heldigvis blev det lokaliseret i december og midlertidig udbedret, og med en mere varig løsningsreparation senere. Indenfor det seneste år har vi mistet ca. 700 m<sup>3</sup> vand ud af ledningsnettet og det må have været dette ene sted, for nu står vandmåler stort set på 0 hver gang vi ser på den.*

*Vi har dog - uden det har sammenhæng med ovennævnte – stadigvæk et stort varmespild i ledningsnettet. Som udgangspunkt på grund af for dårlig isolering i de rør, som ledningsanlægget blev anlagt med fra begyndelsen, men også udfordringen med spredt bebyggelse og lange tilslutningsledninger nogle steder.*

*Et af disse har vi dog rettet op på i årets løb, idet hustilslutning til et hus ved den nordlige del af Hovedvejen blev omkøbet, og en lang ledning blev lagt "død".*

*Men ud over det har bestyrelsen besluttet, at arbejde videre med at motivere brugere til at udnytte mulighed for afkøle bedre i husinstallationer. Det kan gøres på flere måder.*

*Men et afgørende grundlag er at få oplyst, hvilke steder potentialet er størst.*

*Alle Kamstrup målere er "intelligente" målere, der både viser og opsamler oplysninger over alle de årene. (2015- til nu). Vi har mulighed for at se den årlige / eller en tidsangiven gennemsnitlig afkølingstemperatur i hver installation og derigennem påpege, hvor der er forbedringsmuligheder. De værste steder kontaktes direkte efter opgørelsen for 23/24-sæson, så der er mulighed for at få noget gjort ved det – inden bestyrelsen vælger en reel startdato for iværksættelse af beslutningen om, hvornår en Afkølings-/Motivation-afgift gennemføres. Det bliver fra 1. juli 2024 --Det er nu blevet offentliggjort på hjemmesiden, samt til hver enkelt forbruger, - særlig til de brugere, der har svært ved at afkøle.*

*Begrundelsen i at gennemføre en sådan ordning er en samlet bedre økonomi for Fjernvarmen. Ud fra gennemsnit af afkølingsgrader vil der ved næste årsafregning blive fordelt en bonus til dem, der afkøler bedst, - og modsat en tillægsafgift til dem, som har en afkøling under gennemsnit.*

*Bestyrelsen har besluttet, at annoncering til generalforsamling kun kommer ud via "Brydebladet", som kommer til alle husstande.*

*Derudover udsendes via sms-service og en notits på facebookside "Det sker i Brøns".*

*Dagsorden vil også være at finde på Brøns Fjernvarmes hjemmeside.*

*Beslutning er i overensstemmelse med vedtægts-ordlyd.*

*Vi håber at endnu flere vil benytte sig af, at gøre sig bekendt med oplysninger mm. som findes – og løbende bliver opjusteret på vores hjemmeside, hvor der nu også er en flytte-formular indsat, hvor man kan inddatere alle efterspurgt oplysninger og derefter trykke på "Send"- knappen. Så vil vi umiddelbart derefter fremsende flytteafregning og regning.*

*Sluttelig--*

*En stor tak til Kurt og TAK til alle bestyrelsesmedlemmer*

*Hver og én er med til at yde en engageret indsats.*

*Ligeledes tak til en rigtig god samarbejdspartner - vores revisor, - Palle fra Beierholm –*

*Tak til alle – og tak for lytning.....*

*Det var så beretningen...*

**Bestyrelsen**